
Decreto liquidazione
Cap. 217308 – Rimborsi allo Stato di quote di maggior gettito della tassa automobilistica, ai sensi 

dell'articolo 1, commi 235 e 322, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. (spese obbligatorie).
 Esercizio Finanziario 2022   CODICE U.1.04.01.01.001

D.R.S. n. 952

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA
  DIPARTIMENTO DELLE FINANZE E DEL CREDITO

   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 ''TASSA AUTOMOBILISTICA''

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  Testo  Unico  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  Regionale,

approvato con D.P.Reg. del 28/02/1979, n.70 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R.16 dicembre 2008, n.19, recante ''Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione'';
VISTO il  D.P.  Reg.  n.  9  del  5/04/2022  “Regolamento  di  attuazione  del  titolo  II della  legge  

regionale n. 19 del 16/12/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della l. r. n. 3 del 17/03/2016 “;

VISTO l’art. 8 della legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.P.Reg. n. 1533 del 28/04/2022 con il quale, in esecuzione della delibera della Giunta 

Regionale n. 224 del 20/04/2022, è stato conferito al Dott. Silvio Marcello Maria Cuffaro 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito 
dell'Assessorato regionale dell'Economia; 

VISTO   il D.D.G. n. 425 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Angelo Fiandaca 
l'incarico di dirigente del Servizio 5 “Tassa Automobilistica”;        

VISTA    la legge ed il regolamento di contabilità generale dello Stato;
VISTA   la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.47  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  e  in 

particolare l’art. 13 che disciplina le aperture di credito;
VISTO   il  decreto del Presidente della Repubblica n.642 del 26 ottobre 1972, ed in particolare 

l'articolo 3;
VISTO    l'articolo 7 del decreto legge 31 gennaio 2005, n.7;
VISTO  il  D.lgs  del  23/06/2011,  n.118  e  successive  modifiche  ed integrazioni  concernenti  le 

''Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di 
bilancio delle Regioni e degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009,n.42'';

VISTA   la  L.R.  13/01/2015,  n.3  art.11  che  disciplina  le  modalità  applicative  del  D.lgs  del 
23/06/2011;                                   

VISTA   la legge regionale 25/05/2022 n. 14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2022-2024”;

VISTA   la Deliberazione della Giunta regionale n. 265 del 30/05/2022 “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2022-2024. Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, Allegato 4/1 – 
9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTA   la legge 27 dicembre 2006 n.296 recante ''Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale  dello Stato (legge finanziaria per il 2007)'';           



VISTO  il  comma 235 dell'art.1  della  citata  legge  n.296 del  2006 il  quale  stabilisce  che con 
decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze ,  - di concerto con il Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti  e il Ministero per le riforme  e innovazioni della pubblica 
amministrazione,  d'intesa  con  la  Conferenza  dei  rapporti  tra  lo  Stato,  le  regioni  e  le 
provincie autonome di Trento e Bolzano, - sono effettuate le regolazioni finanziarie delle 
minori entrate nette derivanti dall'attuazione  delle norme dei commi da 224 a 234 e sono 
stabiliti  i  criteri e le modalità  per la corrispondente definizione dei trasferimenti dello 
Stato alle regioni ed alle provincie autonome;

VISTO il comma 236 dell'art.1 della predetta legge n.296 del 2006, con il quale è stata concessa 
l'esenzione del pagamento della tassa automobilistica regionale per cinque annualità  a 
coloro che hanno effettuato la sostituzione con contestuale rottamazione dei veicoli ivi 
indicati;

VISTO l'art.2,commi  63  e  64,  del  Decreto  Legge  3  ottobre  2006,  n.  262,  convertito  con 
modificazioni, dalla Legge 24 novembre 2006, n.286, che ha aumentato, a partire dal 1 
gennaio 2007, l'importo delle tariffe delle tasse automobilistiche per i motocicli in base al 
principio di sostenibilità ambientale dei veicoli disponendo, al contempo, una riduzione 
percentuale  dei  trasferimenti  statali  destinati  alle regioni e alle  provincie  autonome di 
Trento e Bolzano in ragione del maggior gettito derivante dal predetto tributo ;

VISTO l'art.1 comma 321, della suddetta Legge n.296/2006, che ha sostituito la tabella di cui 
art.1,  comma  2,  del  decreto  del  Ministero  delle  Finanze  del  27  dicembre  1997, 
aumentando,  dai  pagamenti  successivi  al  1 gennaio 2007, l'importo delle  tariffe delle 
tasse  automobilistiche  in  base  al  principio  di  sostenibilità  ambientale  dei  veicoli 
disponendo, al contempo, una riduzione percentuale dei trasferimenti statali destinati alle 
regioni e alle provincie autonome  di Trento e Bolzano in ragione del maggior gettito 
derivante dal predetto tributo;

VISTO l'art.1 comma 322, della medesima legge n.296/2006, il quale demanda ad un decreto del 
Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze,  da  adottare  d'intesa  con  la  Conferenza 
permanente  per i rapporti tra lo Stato, le regioni e alle provincie autonome  di Trento e 
Bolzano, la definizione delle regolazioni finanziarie delle maggiori entrate nette derivanti 
dall'attuazione  delle  norme  di  cui  al  comma  321  e  dei  criteri  per  la  corrispondente 
riduzione dei trasferimenti dello Stato alle regioni e alle provincie autonome  di Trento e 
Bolzano;

VISTI i decreti del 10.10.2022 emanati dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, pubblicati 
sulla G.U.R.I. n.242 del 15.10.2022, con i quali sono state approvate le tabelle A allegate 
ai suddetti decreti indicanti il maggior gettito da attribuire allo Stato, in applicazione del 
sopracitato art. 1, comma 321, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai fini delle relative 
regolazioni finanziarie per gli anni 2014 e 2015, da cui si rileva che la Regione Siciliana 
è tenuta al  versamento della  somma di euro 12.189.421,55 per l'anno 2014 e di euro 
11.321.659,83 per l'anno 2015 e pertanto del complessivo importo di € 23.511.081,38;

CONSIDERATO che sul  pertinente  capitolo  di  spesa 217308 “Rimborsi  allo  Stato  di  quote di 
maggior gettito della tassa automobilistica, ai sensi dell'art. 1, commi 235 e 322, della 
legge  27 dicembre 2006 n. 296” è stata stanziata una somma pari ad € 22.000.000,00 
diversamente da quanto richiesto da questo Dipartimento con nota prot. n. 21834 del 25 
novembre 2021, nell'ambito delle proposte di previsione di bilancio per il triennio 2022- 
2024, di un importo pari ad euro 25.000.000.00;

VISTA la nota prot.n. 43850 del 2.12.2022 con la quale questo Dipartimento ha richiesto alla 
Ragioneria Generale, in deroga alla Circolare n. 14 del 18 ottobre 2022 della medesima 
Ragioneria  Generale,  trattandosi  di  spesa  obbligatoria,  la  variazione  in  termini  di 
competenza e di cassa sul suddetto capitolo di spesa 217308 di un importo complessivo 
pari ad euro 1.511.081,38;



VISTO  il D.D..n.2129 del 9.12.2022 della Ragioneria Generale con il quale è stata apportata la 
variazione  di  bilancio  sul  capitolo  di  spesa  217308  per  un  importo  pari  ad  € 
1.511.081,38;

VISTA la nota prot. n.43863 del 2.12.2022 con cui è stato richiesto al Servizio Tesoro della 
Ragioneria Generale l'autorizzazione all'emissione di mandato di pagamento dell'importo 
pari ad € 23.511.081,38 a valere sul capitolo 217308;

VISTA la nota prot.n. 139164 del 7.12.2022 con cui il predetto Servizio Tesoro autorizza questa 
Amministrazione all'emissione del suddetto mandato di pagamento;

RITENUTO per quanto sopra di dover procedere all'impegno ed alla contestuale liquidazione della 
complessiva somma di €  23.511.081,38 sul capitolo 217308 “Rimborsi  allo Stato di  
quote di  maggior  gettito  della  tassa automobilistica,  ai  sensi  dell'articolo  1,  commi  
235 e 322, della legge 27 dicembre 2006, n. 296.'' del bilancio della Regione Siciliana 
esercizio finanziario  2022  codice SIOPE  U.1.04.01.01.001, al  fine di procedere alle 
regolazioni  finanziarie  delle  maggiori  entrate  nette  per  gli  anni  2014  e  2015  da 
riconoscere allo Stato, in applicazione dell'art. 1, comma 321, della Legge 27 dicembre 
2006, n. 296. da versare sul capitolo di entrata del bilancio dello Stato n. 2368 capo X 
art. 06 in favore del Ministero dell'Economia e delle Finanze.

 
 

       D E C R E T A

ART.1 Per le finalità espresse in premessa, è impegnata e liquidata la complessiva somma di € 
23.511.081,38 sul capitolo di spesa 217308 “Rimborsi allo Stato di quote di maggior  
gettito della tassa automobilistica, ai sensi dell'articolo 1, commi 235 e 322, della legge  
27 dicembre 2006,  n.  296''  del  bilancio  della  Regione Siciliana  esercizio  finanziario 
2022 codice SIOPE (U.1.04.01.01.001), al fine di procedere alle regolazioni finanziarie 
delle  maggiori  entrate  nette  per  gli  anni  2014  e  2015 da  riconoscere  allo  Stato,  in 
applicazione dell'art. 1, comma 321, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, da versare 
sul capitolo di entrata del bilancio dello Stato n. 2368 capo X art. 06 - del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze – C.F.80415740580 Codice IBAN: IT 19R 01000 03245 
348 0 10 2368 06 

Il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione  
Siciliana  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di  cui  all'art.  68  comma  5  della  Legge  
regionale 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii.

Il  presente  decreto  ai  sensi  dell’art.  9  della  Legge  regionale  15  aprile  2021  n.  9  verrà  
trasmesso  per  la  registrazione  alla  competente  Ragioneria  centrale  dell'Assessorato  
dell'Economia.

Palermo, 14 Dicembre 2022

            Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                                Angelo Fiandaca
                                              
                                                   


	REPUBBLICA ITALIANA

		2022-12-14T15:44:43+0100
	ANGELO FIANDACA




